
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE DESPORTOS

EDITAL Nº 07/2024/CDS

O Diretor do Centro de Desportos da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de 
suas  atribuições,  amparado  no  Estatuto  da  UFSC,  no  Regimento  Interno  do  Centro  de 
Desportos, 

RESOLVE: 

Art.  1º.  Anunciar a abertura de inscrição para candidatura ao cargo de DIRETOR(A)  e VICE-
DIRETOR(A) DO CENTRO DE DESPORTOS da Universidade Federal de Santa Catarina. 

Art. 2º - É condição para inscrição como candidato ao cargo de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do 
Centro de Desportos ser docente integrante da carreira do Magistério Superior e lotados no 
Departamento de Educação Física, em efetivo exercício, ocupante do cargo de Professor Titular, 
Professor  Associado  IV  ou  que  seja  portador  do  título  de  Doutor,  neste  caso, 
independentemente do nível ou classe do cargo ocupado. 

Art. 3º. O registro de candidatura deve obrigatoriamente indicar o candidato a diretor(a) e vice-
diretor(a)  do  CDS,  juntamente  com  a  proposta  de  gestão,  mediante  preenchimento  do 
formulário de inscrição e enviado para o e-mail: eleicao.cds@contato.ufsc.br, até às 17:00h do 
dia 04 de outubro de 2024.

Art. 4º.  Após finalizado o período de inscrição das chapas, será nomeada a Comissão Eleitoral  
para homologar as inscrições e conduzir o processo de consulta prévia a comunidade.

Florianópolis (SC), 23 de setembro de 2024.

Michel Angillo Saad
Diretor do Centro de Desportos

Portaria 1800/2020/GR

Rua Dep. Antônio Edu Vieira, Bairro Pantanal. CEP: 88040-900. Florianópolis – SC 
Telefone: (48) 3721-9217. E-mail: cds@contato.ufsc.br. https://portalcds.ufsc.br/


		2024-09-23T19:59:43-0300




